УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Of (& 1оЪг.
г. Сочи

№ / ̂  Q {

О туристско-краеведческой работе в 2022-2023 учебном году

Туризм является неотъемлемой частью образовательной политики
города-курорта Сочи. Детско-юношеский туризм способствует
разностороннему развитию личности, знаний и любви к родному краю,
укреплению здоровья, повышению культурного уровня человека, разумному
использованию свободного времени, формированию экологической культуры
взаимоотношения молодого поколения с окружающей средой, решению
проблемы подготовки детей к действиям в чрезвычайных ситуациях,
приобретению основ необходимых городу профессий в сфере туристского
бизнеса. В целях развития туристско-краеведческой работы в системы
образования, п р и к а з ы в а ю :

1. i Утвердить план массовых и учебных туристских мероприятий
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи на 2022-2023
учебный го

2.
туристских

д (Приложение)
Возложить ответственность за организацию и проведение

мероприятий на директора МБУ ДО «Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи (Искаков Р.Р.)

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Предусмотреть участие образовательной организации в

мероприятиях по прилагаемому плану. Запрос на получение Приложений
необходимо направлять на e-mail: sgcdut@edu.sochi.ru или скачать на сайте
МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи http://cdtur.ru.

3.2. Организовать своевременную подачу конкурсных заявок и
материалов в МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи в соответствии со сроками,
указанными в положениях.

3.3. При проведении туристских походов, экспедиций и экскурсий с
учащимися! обеспечить выполнение приказа Министерства образовании России
от 13 июля 1992 года №293 «Об утверждении нормативных документов по
туристско-краеведческой деятельности».

mailto:sgcdut@edu.sochi.ru
http://cdtur.ru

3.4. Не допускать выхода групп в степенные и категорийные туристские
походы без заключения маршрутно-квалификационной комиссии МБУ ДО
ЦДиЮТиЭ г. Сочи.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи
(Искаков Р.Р.):

4.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций
положения о мероприятиях.

4.2. Организовать консультационно-методическую помощь
представителям образовательных организаций в период подготовки к участию
и проведению мероприятий.

4.3. Провести анализ состояния туристско-краеведческой работы в
образовательных организациях города Сочи, результаты анализа представить
на совещании руководителей образовательных учреждений в ноябре 2022 года.

4.4. j Провести мониторинг участия образовательных организаций
города Сочи в мероприятиях туристской направленности.

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя
начальника! управления В.Ю. Макарову.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления . Медведева

Приложение к приказу
начальника управления
по образованию и науке

от №

УТВЕРЖДАЮ:
Начальник управления по
образованию
администра.
образов
город

ного

;ева

УТВЕРЖДАЮ:
Директор муниципального
бюджетного
дон ТнотвЖразования
«Це ящШ5лЩошеского
тур! шкунеииЩ Сочи

rL^TClTorO 1Ш
скаков
2022 г

План учебно -  массовых мероприятий
МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Участники Дата Место
проведения

Организатор

1 XXXVIII городской
туристский слет

работников
образования

г. Сочи

Работники ОО
г. Сочи

25.08-
28.08

Лазаревский
район ИскаковР.Р.

2 XX открытый
городской
туристский
фестиваль

«Возьмемся за
руки, друзья»,
посвященный

Международному
Дню туризма

Воспитанники
МДОБУ,

учащиеся ОО
родители

24.09-
25.09

Хостинский
район

Сергеева Е. А.

3 Муниципальный
этап краевого

конкурса на лучшее
знание

государственной и
региональной

символики

Обучающиеся
ОО г. Сочи

01.09-
30.09 ЦДиЮТиЭ Г оголадзе

С.Г.

4 Муниципальный
этап краевого

конкурса
исследовательских

Обучающиеся 5-
11 Классов

01.09-
21.10 ЦДиЮТиЭ Г оголадзе

С.Г.

работ «Судьба и
гордость моя

Кубань!»
5 Муниципальный

этап краевого
краеведческого

конкурса «Жизнь
во славу

Отечества»,
посвященный Дню

Героев

Обучающиеся 5-
11 классов

01.09-
11.11 ЦЦиЮТиЭ Фадеева П. А.

6 Г ородской
туристский слет

«Заповедная
территория»

Обучающиеся
2 -5  классов

30.09-
02.10

Лазаревский
район

Воробьева
Н.Н.

, 7 Городские
соревнования по

спортивному
туризму (дистанция

пешеходная)

Согласно
положения о

соревнованиях

14.10-
16.10

Хостинский
р-он

Маркарян
А. А.

8

Открытый
городской
фестиваль

«Черное море -
2022»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

01.10-
08.11

Б. Сочи
Города

Черноморског
о побережья

КК

Г оголадзе
А.В.

9

Городские
соревнования по

спортивному
туризму (дистанция
комбинированная)

«Сочи - 2022»

Согласно
положения о

соревнованиях

30.10-
03.11

Хостинский
район

Налбандян
А. А.

10

Городские
соревнования по
вязке туристских
узлов «Грейпвайн

оффлайн»

Обучающиеся
ОО г. Сочи Декабрь ЦЦиЮТиЭ Пластамак

А.К.

11

Первенство г.
Сочи по

спортивному
туризму (группа

дисциплин
«маршрут») среди
детско-юношеских
туристских групп

на маршрутах
степенных и

категорийных
походов 2022

Участники
походов

Декабрь
(подведен

ие
итогов)

ЦЦиЮТиЭ

Гоголадзе
С.Г.

12 Муниципальный
этап краевого

Обучающиеся
ОО г. Сочи

Январь
-март ЦЦиЮТиЭ Г оголадзе

С.Г.

краеведческого
конкурса «Кубань -
многонациональны

й край»

13

Муниципальный
этап краевого

краеведческого
конкурса «Я -

юный экскурсовод-
краевед»,

посвященный
Всемирному дню

экскурсовода.

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

Январь-
март ЦЦиЮТиЭ Г оголадзе

С.Г.

14 Муниципальный
этап краевого

краеведческого
конкурса «Была

война... Была
Победа...»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

Январь-
апрель ЦЦиЮТиЭ Сергеева Е. А.

15 Городские
соревнования по

спортивному
туризму

(дистанции -
пешеходные)

Обучающиеся
0 0  г. Сочи 27-29

Января
24-26

февраля

Б.Сочи Брежнева
А.Ю.

16 Первенство города
Сочи по

спортивному
туризму (дистанция

комбинированная)

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

25-28
марта Б. Сочи Авакян К.С.

17 Чемпионат города
Сочи по

спортивному
туризму (дистанция

комбинированная)

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

25-28
марта Б.Сочи Авакян К.С.

18 Первенство и
Чемпионат г. Сочи

по спортивному
туризму

(дистанции -
пешеходные)

Согласно
положения о

соревнованиях

07-09
апреля

Лазаревский
район Искаков Р.Р.

19 Г ородская
краеведческая игра

«Квест- 2023»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

Март
Апрель

Б. Сочи Гоголадзе
А.В.

20 Муниципальный
этап краевого

конкурса
школьных музеев

0 0 Март
Сентябрь

Г оголадзе
А.В.

«Храним традиции,
живем настоящим,
творим будущее»

21

Городские
соревнования по
вязке туристских
узлов «Грейпвайн

оффлайн»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи Май Лазаревский

район
Пластамак

А.К.

22

Г ородская акция
«По местам боевой

славы»
походы, экскурсии

МДОБУ-11
класс

01.05-
10.05

Территория
РФ

Педагоги
Центра

23

Контрольно­
туристский

маршрут «Во имя
подвига»,

посвященный Дню
Победы

Обучающиеся
0 0  г. Сочи Май Хостинский

район
Воробьева

Н.Н.

24

Городские
соревнования по

спортивному
туризму

(дистанции
пешеходные)

Согласно
положения о

соревнованиях

02.06-
03.06

Лазаревский
район Рогожин Д.Ю.

25

Г ородской
песенный
фестиваль

«Камертон»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи май ЦДиЮТиЭ Клименко

Н.Н.

26

Г ородские
соревнования по

спортивному
туризму (дистанция

комбинированная)

Согласно
положения о

соревнованиях

04.06-
05.06

Лазаревский
район Авакян К.С.

Летняя кампания в рамках реализации программы «Дети Сочи» Руководитель
кампании

Р.Р. Искаков

27

Городской
туристско-

познавательный
проект «ЭтоЛето

2023»

Обучающиеся
0 0  г. Сочи Июнь

Территория
Сочинского

национальног
о парка

Искаков Р.Р.

28
Степенные и
категорийные

походы учащихся

Обучающиеся
0 0  г. Сочи

Июнь
Июль

Август

СНП
Территория

РФ
Искаков Р.Р.